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Punkt 1: Blåhøj Skoles Fremtid

17.00.00-A00-4-19

Beslutning

Byrådet godkender indstillingen fra Økonomi- og Planudvalget.

Annette Øgaard havde afbud og deltog ikke i sagens behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 27. februar 2023

Økonomi- og Planudvalget 27. februar 2023

Byrådet 27. februar 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 27. februar 2023, pkt. 1:

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler at:

høringsperioden udvides.
scenarium 2 besluttes.
den manglende nettobesparelse på ialt 4.392.167 kr. finansieres af usikkerhedspuljen.
et fald i tildeling som følge af færre elever, samt den manglende tildeling fra puljen til understøttelse af
specialområdet, finansieres af overførsler for Blåhøj Skole og SFO.
Byrådet træffer beslutning om jobgaranti og engangstillæg for perioden frem til 31. december 2024.

Økonomi- og Planudvalget, 27. februar 2023, pkt. 1:

Økonomi- og Planudvalget anfaler Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgets indstilling.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Byrådet træffer beslutning om en udvidelse af høringsperioden
Byrådet træffer beslutning om scenarie 1, 2 eller 3
Byådet anviser finansiering koblet til det konkrete scenarie
besluttes scenarie 1, træffer Byrådet beslutning om jobgaranti og engangstillæg.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Som en del af besparelserne på budget 2023-2026 blev det besluttet at sende forslag om lukning af Blåhøj Skole i høring.
Høringsperioden er nu overstået og idet der er indkommet høringssvar, der går mod beslutningen, er der tillagt 4 ugers
behandlingstid i processen.



Udvidelse af høringsperioden:

Efter høringsfristens udløb er der indkommet et supplerende høringssvar fra initiativgruppen bag Blåhøj Skole.
Administrationen anbefaler, at høringsperioden udvides og derved medtager det supplerende høringssvar i det videre
forløb til på linje med øvrige høringssvar.

Med udgangspunkt i bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole, § 3, stk. 2 fremgår det, at Byrådet
skal fastsætte en frist på mindst 8 uger for fremsættelse af indsigelser. Der er ikke nogen lovgivningsmæssig begrænsning
ved en udvidelse af perioden, hvis et flertal i Byrådet vælger at forlænge perioden og dermed medtager det konkrete
supplerende høringssvar.

Indkomne høringssvar:

Der er indkommet 10 høringssvar. Som bilag er vedhæftet både de enkelte høringssvar samt et kort overblik med indhold i
de enkelte høringssvar. De indkomne svar berører i overvejende grad 5 temaer:

1) Bekymring for afvikling af lokalsamfundet

2) Bekymring for det lokale foreningsliv herunder eksistens af hal og multihus

3) Bekymring for børnenes tarv og trivsel ved et skoleskifte

4) Bekymring for personalets arbejdsvilkår

5) Mulighed for at udskyde en eventuel lukning til 2024.

Mulige scenarier og konsekvenser:

Høringssvarene giver mulighed for 3 forskellige scenarier:

Scenarie 1: Blåhøj Skole nedlægges pr. 31. juli 2023 som beskrevet i høringsmaterialet

Blåhøj Skole har gennem flere år været udfordret af dalende elevtal, og skolens fremtid har i den forbindelse været
drøftet. Dette førte til en beslutning fra Byrådet 5. oktober 2020 om at følge elevtallet, og at såfremt elevtallet var under
75 elever ved skolestart 2022, skulle der indledes drøftelser omkring Blåhøj Skoles fremtid. Disse drøftelser om såvel det
faglige og sociale miljø for børn og voksne samt den driftsmæssige udfordring ved at skulle drive en skole inden for de
nuværende rammer, var udgangspunktet for den politiske høring om en eventuel lukning af skolen.

Lukning af en skole vil medføre organisatoriske ændringer, idet der til hver skole hører en bestyrelse og et skoledistrikt.
En ny sammensætning af bestyrelsen for område Brande vil blive drøftet i samarbejde med den eksisterende bestyrelse
inden en politisk behandling. I spørgsmålet om hvilket skoledistrikt eleverne fremover vil høre til, bliver der henover
foråret igangsat en proces med inddragelse af relevante parter, for at lave den præcise afgræsning optimal. For at skabe så
tryg en overgang som muligt for de berørte børn og forældre anvendes erfaringerne fra lukningen af Ikast Vestre Skole,
hvor forældre i udstrakt grad fik frit skolevalg det første år.

Konsekvenser:

Processen med at nedlægge skolen går i gang med inddragelse af bestyrelser, personale, forældre og børn.

I forhold til fremtidige skoledistrikter vil dette blive behandlet særskilt på kommende udvalgsmøder samt lokalt på de
berørte skoler. Omlægningen af skoledistrikterne vil blive foretaget ud fra principper om at understøtte såvel god



økonomisk som pædagogisk klassedannelse. Derudover vil afstand og skolevej blive taget ind som parametre. Der vil i
overgangen til en ny skole i videst muligt omfang blive taget højde for forældrenes frie skolevalg.

For at give tryghed i ansættelsen for medarbejdere ved Blåhøj Skole anbefaler administrationen, at der gives jobgaranti
for disse ved andre institutioner i Ikast-Brande Kommune frem til 31. december 2023, og at der afsættes midler til
engangstillæg til fastholdelse af ledelse, administration og medarbejdere i lukningsperioden. Midlerne til
engangstillæggene finansieres af Skoleafdelingens samlede budget. Tiltagene er de samme, som blev anvendt i
forbindelse med lukning af Ikast Vestre Skole.

Scenarie 2: Blåhøj Skole lukkes med virkning fra 31. juli 2024

Flere af høringssvarene indeholder et ønske om at udskyde en nedlæggelse af Blåhøj Skole til 2024. Dette for at give
mulighed for oprettelse af en friskole i bygningerne. En planlagt lukning med et skoleårs forsinkelse vil være positivt for
de forældre, der ønsker at benytte et friskoletilbud, men kan få konsekvenser for familier, der ikke ønsker dette. Disse
familier vil jf. det frie skolevalg kunne flytte deres børn tidligere såfremt der er plads på den ønskede skole.

Den usikre jobsituation vil kunne få konsekvenser for personalebesætningen på skolen ligesom der formodentlig vil være
forældre, der vælger at flytte deres børn allerede fra skolestart i 2023.

Elevtallet for 23/24 vil være lavere end det nuværende, da der er færre elever i kommende 0. klasse end i nuværende 6.
klasse. Hvor der i dag er 14 elever i 6. klasse, er der i distriktet 8 skolestartere, der ønsker Blåhøj Skole til det kommende
skoleår. Derudover er der 5 børn, der ønsker andre skoler, men hvor fordelingen endnu ikke er afklaret, idet
skoleindskrivningen ikke er afsluttet.

Konsekvenser:

En fastholdelse af uændret elevtalsafhængigt budget vil betyde færre midler til Blåhøj Skole i 23/24 og vil derfor have en
direkte indvirkning på personalesituationen, idet færre lærere skal undervise i flere fag og derved vil det kunne udvande
den faglige kvalitet, hvorfor administrationen anbefaler tilførelse af yderligere midler til skoledrift. Et fald i elevtallet på 6
elever vil betyde en mindre indtægt på ca. 240.000 kr.

Blåhøj Skole er derudover blevet understøttet med 125.000 kr. i 22/23 fra den nu afskaffede pulje til specialområdet for at
kompensere for elever, der ellers ville skulle have været visiteret til andre tilbud.

Den manglende nettobesparelse for skoleåret 23/24 på 2.774.000 kr. vil ifølge budget 2023-2026 skulle finansieres af
skoleområdet generelt eller af usikkerhedspuljen.

Scenarie 3: Forslaget om nedlæggelse af Blåhøj Skole forkastes

Kommunalbestyrelsen fastsætter antallet af skoler i kommunen samt de tilhørende skoledistrikter. Det vil derfor være
muligt at forkaste det fremsatte forslag på baggrund af høringssvar eller andre årsager. Idet elevtallet gennem flere år har
været dalende på Blåhøj Skole, anbefaler administrationen, at en eventuel forkastelse af forslaget følges op af en politisk
opmærksomhed på at følge udviklingen tæt i de kommende år. Dette for at sikre, at sammenhængen mellem
klassestørrelser, pædagogisk kvalitet og økonomisk ramme reelt giver mulighed for, at skolen kan leve op til nationale
krav om undervisningens tilrettelæggelse og indhold.

Konsekvens:

Idet forslaget om nedlæggelse af Blåhøj Skole er præsenteret som et led i en besparelse gennem budget 2023-2026, vil
konsekvensen af at fortsætte med skolen som kommunal folkeskole være, at besparelsen skal findes andetsteds. Skal



denne fortsat findes inden for det samlede skolevæsen, vil dette få en negativ indvirkning på de øvrige skolers
serviceniveau. Skal den findes andetsteds, vil det kræve en ny politisk behandling.

Budgetmæssige konsekvenser

Scenarie 1: Den manglende besparelse i 2023 som følge af drift af Blåhøj Skole i foråret 2023 dækkes af
usikkerhedspuljen:

Årlig besparelse 2.774.000 kr.

Manglende besparelse (7/12 af et år) 1.618.167 kr.

Scenarie 2: Beløb fra usikkerhedspuljen for skoleåret 23/24: 2.774.000 kr.

2023 5/12 af beløbet 1.155.833 kr.

2024 7/12 af beløbet 1.618.166 kr.

Hertil kommer en eventuel tillægsbevilling til drift.

Scenarie 3: Årligt beløb 3.805.305 kr. finansieres fra skoleområdet generelt eller gennem ny politisk behandling.

Bilag

Samlede høringssvar

Supplerende Høringssvar fra Friskolegruppen Blåhøj

B-02-01 Lukning af Blåhøj Skole
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